
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή στις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και του 
άρθρου 25 του ν. 27/1975 της εταιρείας «Pegasus 
Ocean Services A.E.» που εδρεύει στον Δήμο Πει-
ραιώς.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 49/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Κισσάμου η οποία 
αφορά στην έγκριση προσωρινών - εργοταξιακών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση ερ-
γασιών στη δημοτική οδό Κίσσαμος - Πολυρρήνια 
του Δ. Κισσάμου, στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου 
«Βελτίωση δημοτικού δρόμου Κίσσαμος - Πολυρ-
ρήνια», αναδόχου Σπυριδάκη Νικόλαου και υπό 
την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Χανίων.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 18079/345/
Π13/7/00035/Π/ν.4399/2016/5-7-2021 (Β’  3055) 
απόφασης του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, 
περί υπαγωγής της επένδυσης στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 της επιχείρησης «COSTA BRAVA 
Ι.Κ.Ε», στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματι-
κότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων 
των άρθρων 59 έως 61 του ν.  4399/2016 (Α’  κύ-
κλος), η οποία αφορά στην «ίδρυση ξενοδοχεια-
κής μονάδας 4 αστέρων δυναμικότητας 20 δωμα-
τίων και 50 κλινών στην Απολλωνία της Σίφνου», 
ως προς την αλλαγή του διακριτικού τίτλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-2/211/54555/2024 (1)
   Υπαγωγή στις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και του 

άρθρου 25 του ν. 27/1975 της εταιρείας «Pegasus 

Ocean Services A.E.» που εδρεύει στο Δήμο Πει-

ραιώς.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 αυτού όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 ’’Τροποποίηση π.δ. 
85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-
φορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)’’ (Α’ 149) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015,
ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 678227238954 1118 0094 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4560

46225



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46226 Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

3. Τις από 23 Μαΐου 2024, 16 και 28 Ιουνίου 2024 
αιτήσεις της εταιρείας «Pegasus Ocean Services A.E.», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την υπαγωγή της Ελληνικής εταιρείας 

«Pegasus Ocean Services A.E.» που εδρεύει στον Δήμο 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 με το 
σκοπό όπως, εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό 
της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με πράξεις που 
προβλέπονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή με τη διαχείρι-
ση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων 
(bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων 
υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως και επι-
χειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 
με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από την εταιρεία να γίνονται 
στην Ελλάδα οι παρακάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λ.π. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στην παραπάνω εταιρεία να αναπτύ-
ξει κάθε άλλη δραστηριότητα που δεν αναφέρεται στην 
απόφαση αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46227Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «Pegasus Ocean Services A.E.» που εδρεύ-

ει στον Δήμο ΠΕΙΡΑΙΩΣ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις 
μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-
ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή ανα-
γνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού 
ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν αρχίσει τις εργασίες της σύμφωνα με το άρθρο 1, 

να γνωρίσει τούτο στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και 
Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γρα-
φείου, το αντικείμενο των εργασιών του, τον αριθμό, τα 
στοιχεία ταυτότητος και την ακριβή διεύθυνση διαμονής 
του ξένου και Ελληνικού προσωπικού που απασχολείται 
σ’ αυτό και το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συ-
νάλλαγμα, το οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, 
ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως της.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στην παραπάνω εταιρεία, σε άλλες δρα-
στηριότητες μέσα στην Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν κάνει έναρξη των εργα-
σιών που προβλέπονται στο άρθρο 1 μέσα σε τρεις (3) 
μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή δεν 
καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυν-
ση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία 
μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την έναρξη 
των εργασιών της.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46228 Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 24 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2435 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 49/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Κισσάμου η οποία 

αφορά στην έγκριση προσωρινών - εργοταξια-

κών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση 

εργασιών στη δημοτική οδό Κίσσαμος - Πολυρρή-

νια του Δ. Κισσάμου, στα πλαίσια εκτέλεσης του 

έργου «Βελτίωση δημοτικού δρόμου Κίσσαμος - 

Πολυρρήνια», αναδόχου Σπυριδάκη Νικόλαου και 

υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-

γων Π.Ε. Χανίων.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52 αυτού.
2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 

τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 48 αυτού. 

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

4. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

5. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999)».

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

10. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

11. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α’ 242). 

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

13. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136), και ιδίως τα άρθρα 63, 64 και 65 αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική 
απόφαση περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» («Μ.Ε.Γ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης (Β’ 676).

17. Το υπ’ αρ. 162524/15-05-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων με το οποίο διαβι-
βάζονται:

i. Η υπ’ αρ. 83/24 (ΑΔΑ: 6ΦΩΕΩΕΖ-ΨΝΓ) απόφαση Δη-
μοτικής επιτροπής Δ. Κισσάμου,

ii. ελεγμένη και θεωρημένη η μελέτη κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων για την εκτέλεση των εργασιών στη δημοτική 
οδό Κίσσαμος - Πολυρρήνια του Δ. Κισσάμου η οποία 
περιλαμβάνει μία τεχνική έκθεση με προσαρτημένα δύο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46229Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

(2) σκαριφήματα για την κυκλοφορία στην οδό και από-
σπασμα α/φ 1:10000 με σημειωμένο το τμήμα της οδού 
στο οποίο θα εκτελεστούν οι εργασίες,

iii. το υπ’ αρ. 159875/13-05-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Χανίων περί 
σύμφωνης γνώμης επί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων,

18. το υπ’ αρ. 1696/27-05-2024 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας για την προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων,

19. το από 18-06-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Δ. 
Κισσάμου (υπ’ αρ. εισερχομένου 2165/19-06-2024) με 
συνημμένη την υπ’ αρ. 49/2024 (ΑΔΑ: 9Γ5ΦΩΕΖ-8ΤΛ) 
απόφαση Δ. Συμβουλίου Δ. Κισσάμου με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για 
την εκτέλεση του έργου «Βελτίωση δημοτικού δρόμου 
Κίσσαμος - Πολυρρήνια»,

20. το υπ’ αρ. 220641/26-06-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων με το οποίο διαβι-
βάζονται η υπ’ αρ. 62674/28-02-2023 προγραμματική 
σύμβαση μεταξύ του Δ. Κισσάμου και της Π. Κρήτης 
καθώς και η υπ’ αρ. 49/2024 απόφαση Δ. Συμβουλίου 
Δ. Κισσάμου,

21. το υπ’ αρ. 2235/11-07-2024 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας για την προσκόμιση και των λοιπών συμπληρωμα-
τικών στοιχείων,

22. το υπ’ αρ. 7557/4-7-2024 έγγραφο του Δ. Κισσάμου 
(α.π. εισερχομένου 2435/11-07-2024) με συνημμένα τα 
λοιπά συμπληρωματικά στοιχεία (φύλλο εφημερίδας 
δημοσίευσης και αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της από-
φασης), 

23. το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, η οποία διαθέτει μεγάλη 
εμπειρία σε μελέτες παρόμοιων έργων,

24. το γεγονός ότι, από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα απόφαση του Δ. Συμβουλίου Δ. Κισσάμου, δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 49/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Κισσάμου η οποία αφορά στην 
έγκριση προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων για την εκτέλεση εργασιών στη δημοτική οδό 
Κίσσαμος - Πολυρρήνια του Δ. Κισσάμου, στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου «Βελτίωση δημοτικού δρόμου Κίσ-
σαμος - Πολυρρήνια», αναδόχου Σπυριδάκη Νικόλαου 
και υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Χανίων.

Σύμφωνα με τη μελέτη που προσκομίστηκε, για την 
εκτέλεση των εργασιών τμηματικά στη δημοτική οδό 
Κίσσαμος-Πολυρρήνια του Δ. Κισσάμου σε συνολικό 
μήκος 6756,00 μ., η κυκλοφορία θα διεξάγεται εναλλάξ 
(τυπικό σχέδιο 2.1.3 της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011
(Β’ 905) υπουργική απόφαση, είτε με χρήση φωτεινής 
σηματοδότησης για μήκος ζώνης εργασιών μεγαλύτερο 
των 50 μ. είτε με χρήση πινακίδων προτεραιότητας (Ρ-5 
και Ρ-6) για μήκος ζώνης εργασιών μικρότερο των 50 μ. 
σε λωρίδας κυκλοφορίας ελάχιστου πλάτους 3,25 μ. Η 
ζώνη των έργων καθώς και οι ζώνες συναρμογής θα δι-
αχωρίζονται από το κυκλοφορούμενο οδόστρωμα με 

μονή συνεχή εργοταξιακή διαγράμμιση και με πινακίδες 
οριοθέτησης έργων με αναλάμποντες φανούς ανά 6μ. Ο 
εργοταξιακός χώρος θα περιφράσσεται.

Όλες οι πινακίδες σήμανσης θα είναι σε κίτρινο φόντο 
(εργοταξιακές) και στους ιστούς τους θα είναι τοποθε-
τημένες οι ανάλογες πρόσθετες πινακίδες Πρ-1, Πρ-2 
καθώς και αναλάμποντες φανοί. Οι χρήστες της οδού 
θα ειδοποιούνται για την εκτέλεση των εργασιών σε 
απόσταση 400μ. και το όριο ταχύτητας θα μειώνεται σε 
20 km/h.

Οι παραπάνω προσωρινές ρυθμίσεις κυκλοφορίας-
εργοταξιακή σήμανση θα εφαρμόζονται κατά την διάρ-
κεια της ημέρας και της νύκτας, θα επιτηρούνται από την 
επίβλεψη και θα εποπτεύονται από τις αρμόδιες αρχές.

Σε όλες τις περιπτώσεις να τηρούνται τα επιτρεπόμε-
να μήκη ζώνης συναρμογής και εργασιών, οι επιτρεπό-
μενες αποστάσεις μεταξύ πινακίδων και βοηθητικών 
μέσων σήμανσης καθώς και τα επιτρεπόμενα πλάτη 
λωρίδων κυκλοφορίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β’ 905) υπουργική απόφαση.

Ενδεικτική περιγραφή και απεικόνιση της προσωρι-
νής κυκλοφοριακής ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης 
υπάρχει στην τεχνική έκθεση με τα δύο (2) προσαρτη-
μένα σκαριφήματα για την κυκλοφορία στην οδό η 
οποία μας υποβλήθηκε και επισυνάπτεται στην παρού-
σα, πρωτότυπη της οποίας διατηρείται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ), εφόσον 
δεν αντίκειται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας απόφασης.

Κατά την εγκατάσταση της σήμανσης, την απεγκατά-
σταση της σήμανσης, την ρύθμιση καθώς και την είσοδο 
και έξοδο οχημάτων στον αποκλεισμένο εργοταξιακό 
χώρο, επιβάλλεται η υποβοήθηση με σηματωρούς. 
Υποβοήθηση με σηματωρούς επιτρέπεται επίσης σε 
κάθε άλλη περίπτωση που αυτό κριθεί αναγκαίο από 
τον επιτόπου μηχανικό του έργου, σε περιπτώσεις αντι-
μετώπισης εκτάκτων απρόβλεπτων καταστάσεων που 
ενδεχομένως θέτουν σε κίνδυνο τους χρήστες της οδού. 
Επιβάλλεται δε, η προβλεπόμενη εργοταξιακή περιβολή 
των εργαζομένων για την ασφάλειά τους.

Σε περίπτωση που κατά την εκτέλεση του έργου στο 
κυκλοφορούμενο οδόστρωμα μεταφέρονται λάσπες ή 
οποιαδήποτε άλλα υλικά εξαιτίας των εκτελούμενων ερ-
γασιών, αυτά θα απομακρύνονται άμεσα, προκειμένου 
να διατηρείται το επίπεδο ασφαλείας της κυκλοφορίας 
σε ικανοποιητικό επίπεδο.

Με την παρούσα μελέτη δεν προβλέπονται τροποποι-
ήσεις στην μόνιμη οριζόντια ή κατακόρυφη σήμανση 
της οδού.

Σε περιπτώσεις που από την εκτέλεση του παρόντος 
έργου προκαλούνται βλάβες στη μόνιμη σήμανση, αυ-
τές θα αποκαθίστανται πλήρως, πριν την απόδοση του 
τμήματος στην κυκλοφορία. Αν τυχόν διαπιστώνονται 
βλάβες στη μόνιμη σήμανση, χωρίς ευθύνη του παρό-
ντος έργου, αυτό θα αναφέρεται, με ευθύνη του επι-
βλέποντος του έργου στην αρμόδια Υπηρεσία για την 
αποκατάσταση τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46230 Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των εν 
λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ τοποθέτηση κα-
τάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, χρή-
ση κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (βλ. 
προοίμιο της παρούσας) και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία και από την 
υπηρεσία η οποία συντηρεί την οδό.

Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προη-
γηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας και 
να πραγματοποιηθεί κατά τις διατάξεις των άρθρων 9 
και 10 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες.

Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας), 
την ασφαλή πρόσβαση σε ιδιοκτησίες, σχολεία, ιατρεία 
κ.α..

Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ομαλή και ασφαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας και οι ερ-
γασίες να γίνονται σε περιόδους με το μικρότερο δυνατό 
κυκλοφοριακό φόρτο στην οδό και λαμβάνοντας υπόψη 
ιδιαίτερες συνθήκες που ενδέχεται να επικρατούν.

Σε κάθε περίπτωση, να γίνονται οι απαιτούμενες ενέρ-
γειες σύμφωνα με τις επισημάνσεις της Δ/νσης Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών Π.Ε. Χανίων.

Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έργου) 
οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξιακής 
σήμανσης, καθώς και μπάζα, απορρίμματα, λοιπά υλικά 
κατασκευής κ.τ.λ. δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

Οποιεσδήποτε επιπλέον ρυθμίσεις ζητηθούν από τις 
αρχές αστυνόμευσης των οδών θα εφαρμοστούν απα-
ρέγκλιτα χωρίς άλλη διαδικασία.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-
μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-

χου, υπό την επίβλεψη της Διευθύνουσας Υπηρεσίας. 
Η επιβλέπουσα Υπηρεσία φέρει ακεραία την ευθύνη 
όσον αφορά την συντήρηση της εργοταξιακής σήμαν-
σης ή και επαναφοράς στην πρότερη κατάσταση σε κάθε 
περίπτωση μη συμμόρφωσης του αναδόχου προς τις 
εντολές της, (π.χ. διένεξη, έκπτωση κ.λπ.).

Οι παραπάνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις-
εργοταξιακή σήμανση ισχύουν από τη δημοσίευση της 
παρούσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
την 30-07-2025.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 16 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΕΡΠΕΤΣΙΔΑΚΗ 

I

(3)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 18079/345/

Π13/7/00035/Π/ν.4399/2016/5-7-2021 (Β’ 3055) 

απόφασης του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, 

περί υπαγωγής της επένδυσης στις διατάξεις 

του ν. 4399/2016 της επιχείρησης «COSTA BRAVA 

Ι.Κ.Ε», στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματι-

κότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων 

των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύ-

κλος), η οποία αφορά στην «ίδρυση ξενοδοχεια-

κής μονάδας 4 αστέρων δυναμικότητας 20 δωμα-

τίων και 50 κλινών στην Απολλωνία της Σίφνου», 

ως προς την αλλαγή του διακριτικού τίτλου.

  Με την υπό στοιχεία 93464/1618/Π13/7/00035/Π/
ν.4399/2016/18-07-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Νοτίου Αιγαίου, τροποποιείται η υπό στοιχεία 18079/345/
Π13/7/00035/Π/ν.4399/2016/5-7-2021 (Β’ 3055) απόφα-
ση υπαγωγής στις διατάξεις του ν. 4399/2016, της επέν-
δυσης της εταιρείας «COSTA BRAVA Ι.Κ.Ε», που αφορά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46231Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

στην ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας 4 αστέρων δυνα-
μικότητας 20 δωματίων και 50 κλινών στην Απολλωνία 
της Σίφνου.

Με την παρούσα απόφαση:
α) Ο πίνακας της παρ. 1 του άρθρου 2 «Φορέας του 

Επενδυτικού Σχεδίου», της ως άνω απόφασης, τροπο-
ποιείται ως προς τον διακριτικό τίτλο.

Ήτοι:
Η Επωνυμία της επιχείρησης είναι «COSTA BRAVA Ι.Κ.Ε» 

με δ.τ. «STAMNA SIFNOS». Ημερομηνία αλλαγής του δι-
ακριτικού τίτλου: 02/02/2024 (δημοσίευση στο ΓΕΜΗ).

β) Σε όλα τα σημεία της απόφασης υπαγωγής και του 
παραρτήματος αυτής στα οποία αναφέρεται ο διακριτι-
κό τίτλος «COSTA BRAVA» αντικαθίσταται από τον τίτλο 
«STAMNA SIFNOS».

Επιβάλλεται κύρωση λόγω μη έγκαιρης γνωστοποίη-
σης της μεταβολής του διακριτικού τίτλου στο ποσό των 

3.373,43 €, το οποίο θα μειωθεί από την εγκεκριμένη 
επιχορήγηση.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), και 
της υπ’ αρ. 89569/2327/13-07-2022 (Β’ 4169) απόφασης 
του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 (Α’ 16) και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της».

  Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΛΟΥΒΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46232 Τεύχος B’ 4560/06.08.2024

*02045600608240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-06T13:28:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




